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Horg, hov og ve  

ï et førkristent kultanlæg på Ranheim i Sør-Trøndelag. 
 

Af Preben Rønne, NTNU, Vitenskapsmuseet. 

 

 

Indledning 

 

Sommeren 2010 udgravedes et velbevaret kultanlæg på Ranheim ved Trondheimsfjorden i 

Sør-Trøndelag. Det bestod af en horg et hov og en processionsvej. En horg er et hedensk 

offersted - eller alter - bygget af sten. Et hov er navnet for en træbygget helligdom, og ve er 

ordet for helligdommen som helhed. 

 

Horgen var en flad, tilnærmelsesvis cirkulær stensætning omkring 15 m i diameter og en lille 

meter høj. Den har været bygget i tiden mellem 400 og 1000 e.Kr.. Tæt ved horgen var der 

spor efter et hov i form af en næsten rektangulær, kraftigt funderet stavbygning og en 

processionsvej markeret ved to stenrækker. Yngste datering af hovet er mellem 895- 990 e. 

Kr.. Indenfor de år regerede flere norske konger bl.a. Harald Hårfager (872 ï 933) hvis 

hårdhændede kristning førte til udvandring, der skabte landnammet på Island og de øvrige 

nordatlantiske øer mellem 874 og 930. 

 

Stolperne til hovet var trukket op og træet var fjernet. Horgen var blevet omhyggeligt 

tildækket med sten og ler. Det hele blev til sidst dækket til med jord formentlig ved 

overgangen til kristen tid. Veet blev effektivt gemt, og var glemt helt til nu.  

 

 
 

1. Landskabet på Ranheim hvor veet ligger. Den lyse, grå plet i pløjejorden omtrent midt i billedet viser 

beliggenheden af horgen. Bag Trondheimsfjorden ses fjeldene på Fosen, og bag dem ligger Atlanterhavet. 

Billedet er set fra syd. Foto Vitenskapsmuseet. 
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Lidt forskningshistorie 

 

Siden midten af 1960ôårene har forskningen vedrørende norrøn religion i form af konkrete 

religiøse anlæg stort set ligget stille i Skandinavien. Dette især på baggrund af den danske 

middelalderarkæolog Olaf Olsens meget kritiske doktorafhandling fra 1966 omhandlende 

ôHßrg, hov og kirkeô. Indtil  da hvilede tolkningerne i høj grad på skriftlige norrøne kilder i 

form af primært islandske håndskrifter, især Snorres Heimskringla, ôde norske kongesagaerô, 

og nogle få ikke særligt velunderbyggede udgravninger. Afhandlingen ryddede grundigt op i 

materiale og tolkninger, men kunne vanskeligt sætte andet ind i stedet. Forskningsmæssigt 

opstod der et tomrum, hvor vi reelt ikke havde noget konkret materiale at henvise til. 

 

I det seneste tiår har dette imidlertid ændret sig ganske dramatisk. Nyere udgravninger af 

større arealer har givet en oversigt over anlæg, der på baggrund af de norrøne kilder kan 

tolkes som førkristne kultanlæg. Det drejer sig især om anlæg af ôaristokratiskô karakter, fordi 

der er fundet mange guldgenstande i form af smykker og små menneskebilleder ï guldgubber 

- i tyndt guldblik. Det er imidlertid et meget begrænset svensk og dansk materiale, der med 

rimelig sikkerhed kan tolkes som førkristne kultanlæg. Fundstederne ligger i Mellemsverige, 

Skåne og i Østdanmark.  Det er store komplicerede bopladsanlæg med en central stor hal, 

hvortil der er knyttet en mindre bygning, oftest i en indhegning der forbinder den direkte med 

hallen. I og omkring den mindre bygning findes spektakulære genstande. Et helt rituelt 

landskab er påvist ved Tissø på Sjælland med forskellige kultpladser omkring hallen som 

centrum. Det hele tolkes som tilknyttet en konge, der rejser omkring i sit rige og opholder sig 

en tid på udvalgte kongsgårde med tilhørende kultanlæg. At der er tale om anlæg på det 

niveau viderefører et af forskningens problemer, nemlig at de arkæologiske udsagn passer 

dårligt til væsentlige dele af det skriftlige kildemateriale, som det er nedskrevet på Island i 12-

1300 tallet.  

 

Sådanne fornemme anlæg kendes ikke fra Norge, men i 2010 undersøgte Vitenskapsmuseet et 

ôhedenskô kultanlæg på Ranheim i Sør-Trøndelag. Anlægget på Ranheim er set på baggrund 

af de publicerede svenske og danske kultanlæg ganske enkelt i sin udformning og helt uden de 

spektakulære fund, der præger dem. Der er ingen guldgubber eller andre fornemme genstande, 

der tyder på høj status. Til gengæld er det relativt enkelt at tolke, da der tilsyneladende kun er 

én lang brugsfase. Der er på stedet tre større anlæg i form af en horg, et hov og en 

processionsvej. Det samlede kompleks tolkes som et ve. Anlægget er ikke kun interessant, 

fordi det er enkelt i sin opbygning. Det er særlig vigtigt, fordi det uden større problemer kan 

tolkes ud fra de norrøne kilder. En betydelig del af de nordmænd, der tog til Island for at 

bosætte sig i landnamstiden mellem ca. 870 og 930, kom fra Midtnorge, og det er 

nordmændenes efterkommere, der omkring 100 til 300 år senere skriver de norrøne kilder, 

som vi tolker i forhold til ï nu omkring 1000 år efter. 
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2. Plantegning af veet. Tegning ved Raymond Sauvage.  

 

 

 
 

3. Arbejdsbillede af veet som helhed. Stenrækkerne er frilagt, stolpehullerne i hovet er tømt, og stenene fra 

horgen er ved at blive fjernet. Foto Erling Skjervold. 
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Horg  
Lagde han horg mig  

lesset af sten,  

sterkt nu straaler  

den sten som glar,  

i fæblod friskt  

farved han rød den,  

altid var Ottar  

aasynjer tro.  

Fra ôDen eldre Eddaô oversatt av G. A. Gjessing, Kristiania 1889  

 

Det er gudinden Freja, der her taler om de blot, som kongesønnen Ottar udførte til hende. Han 

var altid trofast mod gudinderne. Verset er fra digtet Hyndlakvad, der er en del af 

Flatøyaboka, som er et af de vigtigste islandske manuskripter fra slutningen af 1300-tallet 

(Steinsland 2005:62). Bogens indhold har særlig betydning for Norges tidligste historie. I 

denne sammenhæng er den ovenstående beskrivelse meget interessant, fordi vi kan tolke en 

del af udgravningen på Ranheim ud fra dette vers. Det, Freja beskriver, er et hedensk alter 

eller en helligdom bygget af sten. ôsom glarô hentyder sandsynligvis til, at hvid kvarts indgår i 

bygningen af horgen. Det er et sted, hvor der har været ofret dyreblod, som har rødfarvet 

stenene.  

 

Ranheim ligger i Sør-Trøndelag langs Trondheimfjorden ca. 10 km nord for Trondheims 

middelalderby. Fra sene skriftlige kilder ved vi, at det i forhistorisk tid har været et vigtigt 

område med mange høje og røser langs fjorden. Langt de fleste er i dag fjernet. Stensætningen 

var ukendt. Den blev fundet ved en påvisningsundersøgelse forud for en byggesag. Den var 

dækket af et tykt lag matjord, der helt skjulte den. Ved påvisningsundersøgelsen fjernedes helt 

det dækkende jordlag, og den lignede da en almindelig røse. Dog var den næsten flad. Det, vi 

forventede, vi skulle udgrave på Ranheim, var derfor en ganske normal røse med en 

centralgrav og måske en sekundærgrav eller to. Men efterhånden som udgravningen skred 

frem blev ôrßsenô mere og mere mÞrkelig. Der var ikke meget, der passede p¬ det, vi kendte 

fra andre røser. Efterhånden måtte vi erkende, at stensætningen ikke var en normal røse. Mod 

midten af udgravningen tydede alt på, at vi stod overfor det, som i norrøne kilder er beskrevet 

som en horg. 

 

Horgen på Ranheim er en flad, tilnærmelses cirkulær stensætning på omkring 15 m i diameter 

og en lille meter høj. Det var inden udgravningen dækket af matjord og et pløjelag, der har 

været så tykt, at ploven tilsyneladende ikke har fjernet nogen af stenene, måske kan den have 

strejfet de øverste, men uden at skade eller flytte stenene. Da pløjelaget var fjernet, kom der et 

lag af kuppelsten frem. De var pakket ind i et kompakt lag af blåler, der var bevaret i ca. 15 

cmôs tykkelse, og dÞkkede tilnærmelsesvis hele stensætningens overflade. Med 

kuppelstenene var dette øverste lag ca. 30 cm tykt ved udgravningen. Da det var fjernet kom 

et lag med tilsvarende kuppelsten frem, men nu med heller lagt på den flade side i to ringe 

omkring centrum. Den inderste ring var stort set hel, mens den yderste blot dannede en 

halvcirkel. Hellerne er tilsyneladende brudt i fast fjeld og til dels tilhuggede. Den type sten 

findes ikke, hvor horgen blev bygget, men den findes ikke langt derfra i nærområdet. Den 

inderste ring af heller er særlig tydelig. Enkelte af hellerne er mere end 2 m lange og op til 40 

cm brede. Specielt interessant er, at der på horgens overflade ï i dette niveau - er lagt større 

og mindre klumper af hvid kvarts. Der er især meget kvarts udenfor den yderste halvcirkel.  

 



 5 

 
 

4. Lidt af kvartsen fra overfladen af horgen. Foto Vitenskapsmuseet. 

 

 

Dette niveau må have været den egentlige flade på hovet og her lå to glasperler, en glasperle 

med øjen- og båndornamentik, med en blå stangperle presset in i hullet til snoren. En 

koncentration af brændte ben fandtes også lagt på horgens overflade, og her lå en mere enkel 

perle. 

 

 
 

5. Glasperler fra horgens overflade. Foto Ole Bjørn, Vitenskapsmuseet. 

 

 

Midt i horgen fandtes spor efter en trækasse 1,3 m lang og ca. 1 m bred. Målene er noget 

usikre, da dele af den blev gravet delvist bort ved påvisningsundersøgelsen. Trækassen kunne 

ses som smalle, rødbrune striber, som var tæt på et par centimeter brede. Det var bare farvede 

spor efter det bortrådnende træ. Fyldet i trækassen bestod af rødbrunt sand/grus blandet med 

mange ildskørnede, rensede sten ï kogesten. 

 


